

LEGE

pentru modificarea Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I. – Legea nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 155-158, art. 561), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

(1) Articolul 3. se completează cu următoarele noțiuni:

„furnizor al măsurii de sprijin – orice autoritate publică sau orice persoană juridică care administrează direct ori indirect resursele statului sau ale unităților administrativ-teritoriale;

beneficiar al măsurii de sprijin – orice persoană fizică sau juridică independentă, angajată într-o activitate economică ce constă în oferirea de bunuri sau servicii pe o piață, care primește un ajutor de stat.”

(2) La articolul 6 alineatul (2) se expune într-o nouă redacție:

„(2) Inițiatorii indicați la alin. (1) lit. a), b) și e) creează o societate comercială cu capital public sau public-privat, inclusiv prin utilizarea sau transformarea unei societăți comerciale existente, în care aceștia dețin, integral sau parțial, calitatea de asociați/acționari, sau transmit bunurile proprietate publică destinate creării parcului industrial unei întreprinderi selectate pe bază de concurs, care, la solicitare, poate obține titlul de parc industrial în conformitate cu art. 11.

(3) La articolul 8 alineatul (2):

lit.e) se expune într-o nouă redacție:

„e) avizele deținătorilor/furnizorilor rețelelor de utilități publice sau, după caz, declarațiile, confirmările ori alte documente emise de aceștia privind posibilitatea racordării infrastructurii tehnice și de producție a parcului industrial la rețelele de utilități publice;”.

lit.f) se exclude.

(4) La articolul 9 alineatul (2) lit. f) se expune într-o nouă redacție:

„f) informații privind terenul aferent parcului industrial, inclusiv amplasarea, suprafața, regimul juridic, delimitarea și configurația acestuia, cu anexarea, după caz, a planului de amplasare, planului geometric, planului topografic sau a altor documente relevante.”.

(5) Se completează cu articolul 12¹ cu următorul cuprins:

„Articolul 12¹. Aplicarea legislației privind ajutorul de stat în cazul facilităților acordate parcurilor industriale

(1) Facilitățile prevăzute la art. 12 alin. (1) se acordă cu respectarea legislației aplicabile, inclusiv, după caz, a legislației privind ajutorul de stat.

(2) Înainte de acordarea unei facilități sau măsuri de sprijin în temeiul prezentei legi, furnizorul măsurii de sprijin examinează dacă aceasta întrunește elementele ajutorului de stat, ținând cont de condițiile concrete de acordare, categoria beneficiarului, existența unui avantaj economic, caracterul selectiv al măsurii, utilizarea resurselor publice și efectele potențiale asupra concurenței.

(3) În cazul în care facilitatea sau măsura de sprijin constituie ajutor de stat, aceasta se acordă numai cu respectarea condițiilor și procedurilor prevăzute de legislația privind ajutorul de stat, inclusiv a cerințelor privind notificarea, autorizarea, evidența, monitorizarea și raportarea.

(4) Furnizorul măsurii de sprijin asigură evidența, monitorizarea și raportarea anuală către autoritatea competentă în domeniul ajutorului de stat a măsurilor de sprijin acordate în temeiul prezentei legi, în condițiile legislației privind ajutorul de stat, precum și prezentarea anuală către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării a informației privind aceste măsuri, în scopul monitorizării politicii statului în domeniul parcurilor industriale.

(5) Documentele aferente măsurilor de sprijin se păstrează pentru o perioadă de cel puțin 10 ani, dacă legea nu prevede un termen mai mare.

(6) Beneficiarul măsurii de sprijin are obligația de a declara furnizorului măsurii toate ajutoarele de stat, ajutoarele de minimis sau alte măsuri de sprijin primite pentru aceleași costuri eligibile ori pentru același proiect investițional.

(7) Facilitățile și măsurile de sprijin care constituie ajutor de stat sau ajutor de minimis pot fi cumulate cu alte ajutoare de stat sau ajutoare de minimis numai în limita în care acest cumul nu conduce la depășirea intensității maxime admisibile ori a plafonului aplicabil potrivit legislației privind ajutorul de stat.

(8) În cazul constatării acordării sau utilizării neconforme a unei facilități ori măsuri de sprijin, furnizorul măsurii întreprinde măsurile necesare, inclusiv, după caz, suspendarea, încetarea, modificarea sau recuperarea acesteia, în condițiile legii.

(9) Beneficiarul măsurii de sprijin are obligația să restituie sumele, avantajele patrimoniale ori alte beneficii obținute necuvenit, în condițiile legislației privind ajutorul de stat.”

(6) Articolul 13 se completează cu alineatele (1¹) și (1²) cu următorul cuprins:

„(1¹) Finanțarea pentru crearea infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale din contul mijloacelor bugetului de stat, prevăzut la alineatul (1), se

efectuează prin intermediul unității de implementare desemnată de Guvern, în condițiile stabilite de acesta.

„(1²) Cheltuielile administrative aferente creării infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale, finanțate din contul mijloacelor bugetului de stat prevăzute la alin. (1), se stabilesc prin hotărâre de Guvern, fără a depăși 5% din valoarea totală a mijloacelor alocate în acest scop.”

Art. II. – (1) Prezenta lege intră în vigoare în termen de 60 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

(2) În termen de 2 luni de la data adoptării prezentei legi, Guvernul va aduce actele sale normative în concordanță cu prezenta lege.

PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul de lege pentru modificarea
Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Prezentul proiect este elaborat de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale a fost elaborat în temeiul art. 72 alin. (3) lit. i) din Constituția Republicii Moldova, potrivit căruia regimul juridic general al activității economice se reglementează prin lege organică.

Inițiativa legislativă urmărește consolidarea cadrului normativ aplicabil creării, dezvoltării, administrării și finanțării infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale, precum și clarificarea aplicării legislației privind ajutorul de stat în cazul facilităților și măsurilor de sprijin acordate întreprinderilor administratoare și rezidenților parcurilor industriale.

De asemenea, Proiectul Legii contribuie la implementarea măsurii de reformă 1.4.13 „Dezvoltarea industriei și serviciilor” (termen de realizare – decembrie 2027), din cadrul Agendei de Reforme aferente Planului de Creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025–2027

Completarea Legii nr. 182/2010 cu un articol distinct privind aplicarea legislației ajutorului de stat este determinată inclusiv de constatările și recomandările formulate în raportul de expertiză elaborat în cadrul proiectului Twinning „Strengthening the institutional capacities of the Competition Council to enforce the competition and state aid policy in line with the EU best practices”, care a analizat facilitățile prevăzute de Legea nr. 182/2010 prin prisma regulilor privind ajutorul de stat.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Parcurile industriale reprezintă un instrument important de politică economică pentru atragerea investițiilor, dezvoltarea infrastructurii industriale, valorificarea patrimoniului public, crearea locurilor de muncă și stimularea dezvoltării regionale. În prezent, Legea nr. 182/2010 reglementează procesul de creare și funcționare a parcurilor industriale, condițiile de acordare a titlului de parc industrial, facilitățile aplicabile, administrarea parcurilor și raporturile dintre întreprinderea administratoare și rezidenți.

Aplicarea practică a cadrului normativ a evidențiat necesitatea unor ajustări punctuale, orientate spre simplificarea procedurilor, clarificarea competențelor instituționale și consolidarea conformității cu legislația privind ajutorul de stat.

În primul rând, art. 6 alin. (2) din Legea nr. 182/2010 reglementează modalitatea prin care inițiatorii publici și instituțiile de învățământ superior pot crea o societate comercială cu capital public sau public-privat ori pot transmite bunuri proprietate publică unei întreprinderi selectate prin concurs. Norma nu reglementează expres posibilitatea utilizării sau reorganizării unei societăți comerciale existente, în care inițiatorii dețin calitatea de asociați sau acționari. Această omisiune poate genera interpretări restrictive și poate determina crearea unor entități noi chiar și în situațiile în care există deja o societate comercială capabilă să exercite funcțiile de întreprindere administratoare.

În al doilea rând, procedura de obținere a titlului de parc industrial necesită ajustarea unor documente anexate la cerere. În practică, deținătorii sau furnizorii rețelelor de utilități publice nu emit întotdeauna avize în sens formal, însă pot prezenta confirmări, declarații sau alte documente tehnice privind posibilitatea racordării. Totodată, cerințele privind documentele cadastrale și documentele aferente terenului trebuie formulate astfel încât să asigure verificarea regimului juridic al terenului fără a introduce obligații disproporționate la etapa depunerii cererii.

În al treilea rând, raportul de expertiză menționat a constatat că o parte dintre facilitățile prevăzute la art. 12 din Legea nr. 182/2010, precum scutirile, transmiterea bunurilor publice, aplicarea unor tarife preferențiale, vânzarea sau darea în folosință a bunurilor publice sub prețul de piață, precum și finanțarea infrastructurii tehnice și de producție, pot constitui ajutor de stat în funcție de condițiile concrete de acordare. Totodată, raportul subliniază necesitatea verificării, de la caz la caz, a elementelor cumulative ale ajutorului de stat, precum existența unei întreprinderi beneficiare, imputabilitatea

măsurii statului, utilizarea resurselor publice, caracterul selectiv, avantajul economic și efectul asupra concurenței și schimburilor comerciale.

În acest context, cadrul normativ primar trebuie completat cu o normă expresă care să stabilească obligația furnizorilor de măsuri de sprijin de a examina, înainte de acordarea facilităților, incidența legislației privind ajutorul de stat și de a asigura notificarea, autorizarea, evidența, monitorizarea, raportarea și, după caz, recuperarea ajutorului acordat sau utilizat neconform. Această intervenție nu califică automat toate facilitățile drept ajutor de stat, ci instituie o obligație de conformare și verificare preliminară, în funcție de natura și condițiile fiecărei măsuri.

În al patrulea rând, art. 13 alin. (1) din Legea nr. 182/2010 prevede că infrastructura tehnică și de producție a parcului industrial se finanțează în limita mijloacelor alocate de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale. Cu toate acestea, norma nu stabilește mecanismul instituțional prin care mijloacele bugetului de stat se implementează și nu reglementează cadrul general al cheltuielilor administrative aferente implementării programelor de finanțare. Această lacună reduce predictibilitatea juridică și poate genera dificultăți în planificarea și executarea programelor destinate creării, dezvoltării și modernizării infrastructurii parcurilor industriale.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul de lege propune modificarea și completarea Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale, în vederea consolidării cadrului normativ aplicabil parcurilor industriale și creării unui cadru juridic mai clar pentru acordarea facilităților și finanțarea infrastructurii.

Principalele prevederi ale proiectului vizează:

- completarea art. 3 cu noțiunile de „furnizor al măsurii de sprijin” și „beneficiar al măsurii de sprijin”, necesare pentru aplicarea coerentă a normelor privind facilitățile și măsurile de sprijin acordate în temeiul Legii nr. 182/2010;
- modificarea art. 6 alin. (2), pentru a permite inițiatorilor publici și instituțiilor de învățământ superior să creeze o societate comercială cu capital public sau public-privat inclusiv prin utilizarea, desemnarea, reorganizarea ori adaptarea unei societăți comerciale existente, în care aceștia dețin integral sau parțial calitatea de asociați/acționari;
- ajustarea art. 8 alin. (2) lit. e), prin extinderea documentelor acceptate în raport cu deținătorii/furnizorii rețelelor de utilități publice, astfel încât, pe lângă avize, să poată fi prezentate declarații, confirmări sau alte documente privind posibilitatea racordării;
- revizuirea cerințelor aferente documentelor privind terenul și configurația parcului industrial, inclusiv prin ajustarea art. 9 alin. (2) lit. f), pentru a asigura o prezentare clară a amplasării, suprafeței, regimului juridic, delimitării și configurației terenului;
- completarea Legii nr. 182/2010 cu art. 12¹, care stabilește cadrul general de aplicare a legislației privind ajutorul de stat în cazul facilităților și măsurilor de sprijin acordate întreprinderilor administratoare și rezidenților parcurilor industriale;
- completarea art. 13 cu alin. (1¹) și (1²), prin instituirea la nivel legislativ a mecanismului de implementare a finanțării infrastructurii parcurilor industriale din contul mijloacelor bugetului de stat prin intermediul unității de implementare desemnate de Guvern și prin stabilirea unui plafon maxim de 5% pentru cheltuielile administrative aferente;

Articolul 12¹ propus are ca finalitate asigurarea conformității facilităților acordate în temeiul Legii nr. 182/2010 cu legislația privind ajutorul de stat. Norma instituie obligația furnizorului măsurii de sprijin de a examina, înainte de acordarea facilității, dacă aceasta întrunește elementele ajutorului de stat, ținând cont de condițiile concrete de acordare, categoria beneficiarului, existența unui avantaj economic, caracterul selectiv al măsurii, utilizarea resurselor publice și efectele potențiale asupra concurenței.

Totodată, în cazul în care facilitatea sau măsura de sprijin constituie ajutor de stat, aceasta urmează să fie acordată numai cu respectarea condițiilor și procedurilor prevăzute de legislația în domeniul ajutorului de stat, inclusiv a cerințelor privind notificarea, autorizarea, evidența, monitorizarea, raportarea și recuperarea, după caz. În același timp, se instituie obligația furnizorilor de a prezenta anual Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării informația privind măsurile de

sprijin acordate, în scopul monitorizării politicii statului în domeniul parcurilor industriale, fără a substitui obligațiile de raportare către autoritatea competentă în domeniul ajutorului de stat.

Completarea art. 13 urmărește crearea unei baze juridice primare pentru implementarea finanțării infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale din contul mijloacelor bugetului de stat. Reglementarea la nivel de lege a unității de implementare desemnate de Guvern și a plafonului cheltuielilor administrative contribuie la consolidarea predictibilității, transparenței și disciplinei bugetare în utilizarea resurselor publice.

Proiectul prevede intrarea în vigoare a legii în termen de 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. Acest termen este necesar pentru asigurarea unui interval de tranziție rezonabil în vederea ajustării actelor normative subordonate, inclusiv a Hotărârii Guvernului nr. 493/2025, precum și a procedurilor instituționale aferente aplicării noilor prevederi.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

În procesul de elaborare a proiectului au fost analizate mai multe opțiuni de reglementare.

Opțiunea 1 – Menținerea cadrului normativ existent, fără intervenție legislativă. Această opțiune ar presupune păstrarea reglementărilor actuale din Legea nr. 182/2010 și continuarea aplicării mecanismelor existente exclusiv în baza normelor actuale și a actelor subordonate legii. Această opțiune nu soluționează lacunele identificate în ceea ce privește mecanismul de implementare a finanțării infrastructurii, clarificarea statutului măsurilor de sprijin și corelarea cu legislația ajutorului de stat.

Opțiunea 2 – Reglementarea exclusiv prin acte normative subordonate legii. Această opțiune ar permite ajustarea unor proceduri prin hotărâri ale Guvernului, însă nu ar fi suficientă pentru instituirea unor obligații generale privind furnizorii și beneficiarii măsurilor de sprijin și nici pentru stabilirea cadrului primar privind finanțarea din bugetul de stat și plafonarea cheltuielilor administrative.

Opțiunea 3 – Modificarea integrată a Legii nr. 182/2010. Această opțiune, reținută în proiect, permite soluționarea concomitentă a aspectelor procedurale, instituționale și de conformitate juridică identificate în procesul de aplicare a legii. Prin urmare, a fost considerată cea mai adecvată, întrucât asigură coerența cadrului normativ, clarifică obligațiile furnizorilor și beneficiarilor măsurilor de sprijin, consolidează mecanismul de finanțare a infrastructurii și creează premise pentru implementarea eficientă a politicilor publice în domeniul parcurilor industriale.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Adoptarea proiectului de lege va avea un impact pozitiv asupra sectorului public, prin clarificarea rolurilor și responsabilităților autorităților publice implicate în crearea, dezvoltarea, finanțarea și monitorizarea parcurilor industriale.

Prin completarea art. 12¹ se consolidează disciplina juridică în acordarea facilităților și măsurilor de sprijin, fiind instituită obligația furnizorilor de a examina preliminar incidența normelor privind ajutorul de stat și de a asigura evidența, monitorizarea și raportarea măsurilor acordate. Aceasta va reduce riscul acordării neconforme a facilităților și va contribui la alinierea practicilor naționale la bunele practici europene în materia ajutorului de stat.

Prin completarea art. 13 se instituie la nivel legislativ cadrul de implementare a finanțării infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale din contul mijloacelor bugetului de stat prin intermediul unității de implementare desemnate de Guvern. Această reglementare va contribui la creșterea predictibilității, eficienței și transparenței în gestionarea fondurilor publice destinate dezvoltării infrastructurii industriale.

Proiectul nu presupune instituirea unor autorități publice noi și nu implică reorganizarea structurilor existente, urmând a fi utilizate mecanismele instituționale deja existente.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Adoptarea proiectului de lege nu implică, prin sine însăși, alocarea unor resurse financiare suplimentare față de cele planificate în cadrul bugetar existent. Proiectul instituie cadrul juridic necesar pentru implementarea mai eficientă și mai previzibilă a mecanismelor de finanțare a infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale.

Stabilirea unui plafon maxim de 5% pentru cheltuielile administrative aferente implementării măsurilor finanțate din contul mijloacelor bugetului de stat are rolul de a asigura o utilizare prudentă și eficientă a resurselor publice și de a limita costurile administrative raportate la valoarea totală a mijloacelor alocate.

Eventualele cheltuieli necesare pentru implementarea programelor de finanțare vor fi acoperite în limita alocațiilor aprobate prin legea bugetului de stat și/sau prin documentele de planificare bugetară pe termen mediu.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Proiectul va avea un impact pozitiv asupra sectorului privat, prin creșterea previzibilității cadrului normativ aplicabil parcurilor industriale și prin accelerarea dezvoltării infrastructurii necesare desfășurării activităților economice.

Întreprinderile administratoare și rezidenții vor beneficia de un cadru mai clar privind condițiile de acordare a facilităților și măsurilor de sprijin, precum și de o mai bună predictibilitate în ceea ce privește dezvoltarea infrastructurii tehnice și de producție.

Totodată, proiectul introduce obligații suplimentare de transparență pentru beneficiarii măsurilor de sprijin, în special obligația de a declara furnizorului măsurii ajutoarele de stat, ajutoarele de minimis sau alte măsuri de sprijin primite pentru aceleași costuri eligibile ori pentru același proiect investițional. Aceste obligații sunt necesare pentru evitarea depășirii intensităților maxime admisibile și pentru prevenirea cumulului neconform al ajutoarelor.

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Proiectul de lege nu instituie mecanisme noi de colectare, prelucrare sau stocare a datelor cu caracter personal. Eventualele date colectate în procesul de examinare, monitorizare și raportare a facilităților sau măsurilor de sprijin vor fi prelucrate în condițiile legislației privind protecția datelor cu caracter personal.

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Proiectul de lege nu conține prevederi care să genereze efecte diferențiate în funcție de gen și nu instituie măsuri discriminatorii directe sau indirecte între femei și bărbați.

4.5. Impactul asupra mediului

Proiectul de lege nu instituie reglementări directe care să genereze impact negativ asupra mediului, întrucât obiectul acestuia vizează exclusiv completarea cadrului normativ privind mecanismul de finanțare și implementare a programelor de dezvoltare a infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Proiectul are un impact pozitiv asupra guvernantei parcurilor industriale, prin consolidarea cadrului de conformitate, transparentizarea măsurilor de sprijin și creșterea responsabilității furnizorilor și beneficiarilor.

Prin introducerea art. 12¹ se creează un mecanism de prevenire a acordării neconforme a ajutorului de stat și se asigură o mai bună trasabilitate a facilităților acordate în temeiul Legii nr. 182/2010. Totodată, raportarea anuală către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării va permite monitorizarea politicii statului în domeniul parcurilor industriale și fundamentarea deciziilor ulterioare de politică publică.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

Proiectul de lege nu are ca obiect transpunerea directă a unui act juridic al Uniunii Europene, însă este compatibil cu principiile și obiectivele politicilor Uniunii Europene în domeniul dezvoltării infrastructurii economice, sprijinirii mediului antreprenorial și stimulării investițiilor.

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Dispozițiile proiectului și acțiunile de implementare a acestuia nu derivă din angajamentele RM de transpunere a legislației UE, precum și nu conțin/implică măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională.

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Proiectul de lege nu are ca obiect transpunerea directă a unor acte juridice ale Uniunii Europene în legislația națională. Prin urmare, adoptarea acestuia nu implică transpunerea unor directive sau implementarea unor regulamente ale Uniunii Europene.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, inițierea procesului de elaborare a proiectului a fost plasat pe platforma www.particip.gov.md la https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/16386

7. Concluziile expertizelor

Va fi supus expertizei

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul de lege se încorporează în cadrul normativ existent prin modificarea și completarea Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale. Modificările propuse nu afectează structura generală și principiile de bază ale legii, ci completează cadrul normativ existent cu prevederi necesare pentru clarificarea procedurilor, consolidarea mecanismului de finanțare și asigurarea conformității cu legislația privind ajutorul de stat.

După adoptarea proiectului, va fi necesară corelarea actelor normative subordonate, în special a Hotărârii Guvernului nr. 493/2025 cu privire la crearea și dezvoltarea infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale, precum și a altor acte normative care reglementează procedurile de acordare a facilităților, finanțare, raportare și monitorizare.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea prevederilor proiectului de lege nu necesită instituirea unor autorități publice noi. Aplicarea noilor prevederi se va realiza prin intermediul autorităților și instituțiilor existente, în limitele competențelor stabilite de lege.

Pentru implementarea proiectului, Guvernul va aduce actele sale normative în concordanță cu noile prevederi legale în termenul prevăzut de proiect. În mod particular, va fi necesară ajustarea cadrului normativ secundar privind finanțarea infrastructurii parcurilor industriale, desemnarea și atribuțiile unității de implementare, condițiile de finanțare, evidența cheltuielilor administrative și mecanismele de monitorizare.

De asemenea, autoritățile publice și persoanele juridice care acordă sau administrează facilități și măsuri de sprijin în temeiul Legii nr. 182/2010 vor trebui să asigure examinarea preliminară a acestora prin prisma legislației privind ajutorul de stat, evidența documentară a măsurilor acordate, păstrarea documentelor, raportarea către autoritatea competentă în domeniul ajutorului de stat și prezentarea anuală a informațiilor către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.

Secretar de stat

Oleg BIVOL

**Tabelul comparativ
pentru modificarea Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale**

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
<p>Articolul 3 În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni: <i>parc industrial</i> – teritoriu delimitat ce dispune de infrastructură tehnică și de producție, în care se desfășoară activități economice, preponderent producție industrială, prestare de servicii, valorificare a cercetărilor științifice și/sau dezvoltare tehnologică într-un regim de facilități specifice în vederea valorificării potențialului uman și material al unei regiuni; <i>infrastructură tehnică și de producție</i> – clădiri și instalații, sisteme de alimentare cu energie electrică, rețele de telecomunicații, rețele de alimentare cu gaze și apă, rețele de canalizare, inclusiv pluvială, căi de transport, iluminatul public etc.;</p> <p><i>întreprindere administratoare</i> – întreprindere care a obținut titlul de parc industrial prin hotărâre de Guvern și are ca obiect principal de activitate administrarea parcului industrial, precum și prestarea de servicii rezidenților parcului industrial;</p>	<p>se completează cu următoarele noțiuni:</p> <p><i>furnizor al măsurii de sprijin</i> – orice autoritate publică sau orice persoană juridică care administrează direct ori indirect resursele statului sau ale unităților administrativ-teritoriale</p> <p><i>beneficiar al măsurii de sprijin</i> – orice persoană fizică sau juridică independentă, angajată într-o activitate economică ce constă în oferirea de bunuri sau servicii pe o piață, care primește un ajutor de stat.”</p>	<p>Articolul 3 În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni: <i>parc industrial</i> – teritoriu delimitat ce dispune de infrastructură tehnică și de producție, în care se desfășoară activități economice, preponderent producție industrială, prestare de servicii, valorificare a cercetărilor științifice și/sau dezvoltare tehnologică într-un regim de facilități specifice în vederea valorificării potențialului uman și material al unei regiuni; <i>infrastructură tehnică și de producție</i> – clădiri și instalații, sisteme de alimentare cu energie electrică, rețele de telecomunicații, rețele de alimentare cu gaze și apă, rețele de canalizare, inclusiv pluvială, căi de transport, iluminatul public etc.;</p> <p><i>întreprindere administratoare</i> – întreprindere care a obținut titlul de parc industrial prin hotărâre de Guvern și are ca obiect principal de activitate administrarea parcului industrial, precum și prestarea de servicii rezidenților parcului industrial;</p> <p><i>rezident al parcului industrial</i> – agent economic, organizație necomercială sau instituție de cercetare, care funcționează conform legii și desfășoară în cadrul parcului industrial activități economice, de cercetare științifică și/sau de dezvoltare tehnologică, în baza unui contract încheiat cu întreprinderea administratoare;</p> <p><i>parc industrial creat pe principii de parteneriat public-privat</i> – parc industrial creat în baza</p>

rezident al parcului industrial – agent economic, organizație necomercială sau instituție de cercetare, care funcționează conform legii și desfășoară în cadrul parcului industrial activități economice, de cercetare științifică și/sau de dezvoltare tehnologică, în baza unui contract încheiat cu întreprinderea administratoare;

parc industrial creat pe principii de parteneriat public-privat – parc industrial creat în baza bunurilor aflate în proprietate publică, integral sau parțial din resursele financiare ale unui investitor privat sau din resursele financiare atrase de acesta, cu utilizarea diferitelor modele de cooperare și de asociere prevăzute de Legea cu privire la parteneriatul public-privat;

bunuri proprietate publică – bunuri imobile (terenuri, clădiri etc.) din domeniul privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale, inclusiv al unității teritoriale autonome Găgăuzia;

active din cadrul parcului industrial – fonduri fixe și alte active pe termen lung aflate în administrarea și/sau în folosința, precum și în proprietatea întreprinderii administratoare și/sau a rezidenților parcului industrial;

instituție de reglementare și control – autoritate publică

bunurilor aflate în proprietate publică, integral sau parțial din resursele financiare ale unui investitor privat sau din resursele financiare atrase de acesta, cu utilizarea diferitelor modele de cooperare și de asociere prevăzute de Legea cu privire la parteneriatul public-privat;

bunuri proprietate publică – bunuri imobile (terenuri, clădiri etc.) din domeniul privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale, inclusiv al unității teritoriale autonome Găgăuzia;

active din cadrul parcului industrial – fonduri fixe și alte active pe termen lung aflate în administrarea și/sau în folosința, precum și în proprietatea întreprinderii administratoare și/sau a rezidenților parcului industrial;

instituție de reglementare și control – autoritate publică investită cu funcții de reglementare și control, implicată în eliberarea actelor cu caracter permisiv necesare creării și funcționării parcului industrial;

deținători ai rețelelor de utilități publice – prestatori de servicii de alimentare cu apă, cu energie electrică și termică, cu gaze naturale, de canalizare și epurare, de telecomunicații și alte servicii publice de gospodărie comunală;

teren liber de orice sarcini – teren care se alocă în scopul creării parcului industrial și care nu este grevat de sarcini și de drepturile persoanelor terțe;

titlu de parc industrial – drept acordat întreprinderii administratoare de a beneficia de facilități la crearea și funcționarea parcului industrial, cu condiția respectării obligațiilor stipulate în prezenta lege;

titlu de rezident al parcului industrial – drept acordat rezidentului de a beneficia de facilități la lansarea și desfășurarea activității în cadrul parcului industrial, cu condiția respectării

<p>investită cu funcții de reglementare și control, implicată în eliberarea actelor cu caracter permisiv necesare creării și funcționării parcului industrial;</p> <p><i>deținători ai rețelelor de utilități publice</i> – prestatori de servicii de alimentare cu apă, cu energie electrică și termică, cu gaze naturale, de canalizare și epurare, de telecomunicații și alte servicii publice de gospodărie comunală;</p> <p><i>teren liber de orice sarcini</i> – teren care se alocă în scopul creării parcului industrial și care nu este grevat de sarcini și de drepturile persoanelor terțe;</p> <p><i>titlu de parc industrial</i> – drept acordat întreprinderii administratoare de a beneficia de facilități la crearea și funcționarea parcului industrial, cu condiția respectării obligațiilor stipulate în prezenta lege;</p> <p><i>titlu de rezident al parcului industrial</i> – drept acordat rezidentului de a beneficia de facilități la lansarea și desfășurarea activității în cadrul parcului industrial, cu condiția respectării obligațiilor stipulate în prezenta lege și în contractul încheiat cu întreprinderea administratoare;</p> <p><i>proiect investițional</i> – proiect destinat creării de noi fonduri fixe, precum și reutilării și/sau modernizării fondurilor existente.</p>		<p>obligațiilor stipulate în prezenta lege și în contractul încheiat cu întreprinderea administratoare;</p> <p><i>proiect investițional</i> – proiect destinat creării de noi fonduri fixe, precum și reutilării și/sau modernizării fondurilor existente.</p> <p><i>furnizor al măsurii de sprijin</i> – orice autoritate publică sau orice persoană juridică care administrează direct ori indirect resursele statului sau ale unităților administrativ-teritoriale</p> <p><i>beneficiar al măsurii de sprijin</i> – orice persoană fizică sau juridică independentă, angajată într-o activitate economică ce constă în oferirea de bunuri sau servicii pe o piață, care primește un ajutor de stat.</p>
--	--	--

<p>Articolul 6. Inițiatorii creării parcului industrial</p> <p>(2) Inițiatorii indicați la alin. (1) lit. a), b) și e) creează o societate comercială cu capital public sau public-privat sau transmit bunurile proprietate publică destinate creării parcului industrial unei întreprinderi selectate pe bază de concurs, care, la solicitare, poate obține titlul de parc industrial în conformitate cu art. 11.</p>	<p>articolul 6 alineatul (2) se expune într-o nouă redacție:</p> <p>(2) Inițiatorii indicați la alin. (1) lit. a), b) și e) creează o societate comercială cu capital public sau public-privat, inclusiv prin utilizarea sau transformarea unei societăți comerciale existente, în care aceștia dețin, integral sau parțial, calitatea de asociați/acționari, sau transmit bunurile proprietate publică destinate creării parcului industrial unei întreprinderi selectate pe bază de concurs, care, la solicitare, poate obține titlul de parc industrial în conformitate cu art. 11.</p>	<p>Articolul 6. Inițiatorii creării parcului industrial</p> <p>(2) Inițiatorii indicați la alin. (1) lit. a), b) și e) creează o societate comercială cu capital public sau public-privat, inclusiv prin utilizarea sau transformarea unei societăți comerciale existente, în care aceștia dețin, integral sau parțial, calitatea de asociați/acționari, sau transmit bunurile proprietate publică destinate creării parcului industrial unei întreprinderi selectate pe bază de concurs, care, la solicitare, poate obține titlul de parc industrial în conformitate cu art. 11.</p>
<p>Articolul 8 Cererea pentru obținerea titlului de parc industrial</p> <p>(2) În vederea obținerii titlului de parc industrial, solicitantul depune la Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării cererea pentru obținerea titlului de parc industrial, la care anexează:</p> <p>a) copiile de pe actele de constituire ale solicitantului titlului de parc industrial;</p> <p>b) copiile de pe documentele ce confirmă dreptul de folosință pentru cel puțin 30 de ani sau dreptul de proprietate asupra</p>	<p>La articolul 8 alineatul (2):</p> <p>lit.e) se expune într-o nouă redacție:</p> <p>e) avizele deținătorilor/furnizorilor rețelelor de utilități publice sau, după caz, declarațiile, confirmările ori alte documente emise de aceștia privind posibilitatea racordării infrastructurii tehnice și de producție a parcului industrial la rețelele de utilități publice;”.</p> <p>lit.f) se exclude.</p>	<p>Articolul 8 Cererea pentru obținerea titlului de parc industrial</p> <p>(2) În vederea obținerii titlului de parc industrial, solicitantul depune la Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării cererea pentru obținerea titlului de parc industrial, la care anexează:</p> <p>a) copiile de pe actele de constituire ale solicitantului titlului de parc industrial;</p> <p>b) copiile de pe documentele ce confirmă dreptul de folosință pentru cel puțin 30 de ani sau dreptul de proprietate asupra terenului și/sau construcțiilor destinate creării parcului industrial;</p>

<p>terenului și/sau construcțiilor destinate creării parcului industrial;</p> <p>c) planul de amplasare a terenului destinat parcului industrial;</p> <p>d) declarația pe propria răspundere a deținătorului sau proprietarului terenului privind îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 5 lit. a)–c);</p> <p>e) avizele deținătorilor (furnizorilor) rețelelor de utilități publice;</p> <p>f) dosarul cadastral privind schimbarea, după caz, a destinației terenului sau autorizația de construire pentru obiectivul respectiv;</p> <p>g) acordul consiliului local în a cărui teritoriu administrativ este amplasat terenul destinat parcului industrial sau acordul organului abilitat cu administrarea și deetatizarea proprietății publice a statului, în cazul în care terenul respectiv este proprietate a statului;</p> <p>h) studiul de fezabilitate privind crearea parcului industrial.</p>		<p>c) planul de amplasare a terenului destinat parcului industrial;</p> <p>d) declarația pe propria răspundere a deținătorului sau proprietarului terenului privind îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 5 lit. a)–c);</p> <p>e) avizele deținătorilor/furnizorilor rețelelor de utilități publice sau, după caz, declarațiile, confirmările ori alte documente emise de aceștia privind posibilitatea racordării infrastructurii tehnice și de producție a parcului industrial la rețelele de utilități publice;”.</p> <p>g) acordul consiliului local în a cărui teritoriu administrativ este amplasat terenul destinat parcului industrial sau acordul organului abilitat cu administrarea și deetatizarea proprietății publice a statului, în cazul în care terenul respectiv este proprietate a statului;</p> <p>h) studiul de fezabilitate privind crearea parcului industrial.</p>
<p>Articolul 9. Studiul de fezabilitate privind crearea parcului industrial (2) Studiul de fezabilitate privind crearea parcului industrial va include:</p>	<p>La articolul 9 alineatul (2) lit. f) se expune într-o nouă redacție:</p> <p>f) informații privind terenul aferent parcului industrial, inclusiv amplasarea, suprafața, regimul juridic, delimitarea și configurația acestuia, cu anexarea, după caz, a planului de</p>	<p>Articolul 9. Studiul de fezabilitate privind crearea parcului industrial (2) Studiul de fezabilitate privind crearea parcului industrial va include:</p>

<p>a) descrierea concepției parcului industrial, după caz, cu indicarea categoriei parcului industrial și specificarea genurilor de activitate preconizate;</p> <p>b) impactul social, economic și de mediu al parcului industrial asupra dezvoltării regiunii (din punctul de vedere al avantajelor);</p> <p>c) descrierea activităților economice din regiune și posibilitatea atragerii rezidenților în parc;</p> <p>d) potențialul uman din regiune necesar pentru activitatea parcului;</p> <p>e) existența infrastructurii regionale necesare pentru activitatea parcului, precum și starea infrastructurii tehnice și de producție care urmează să fie racordată la parcul industrial;</p> <p>f) delimitarea terenului și configurația parcului industrial (planul de amplasare a terenului în zonă, planul geometric, planul topografic etc.);</p> <p>g) valoarea estimativă a investițiilor necesare pentru crearea parcului și sursele acestora, inclusiv pentru:</p> <ul style="list-style-type: none"> - construcția utilităților publice din exteriorul parcului; - construcția utilităților interne; - reabilitarea și punerea în funcțiune a infrastructurii și a utilităților existente; - amenajarea terenului etc.; 	<p>amplasare, planului geometric, planului topografic sau a altor documente relevante.</p>	<p>a) descrierea concepției parcului industrial, după caz, cu indicarea categoriei parcului industrial și specificarea genurilor de activitate preconizate;</p> <p>b) impactul social, economic și de mediu al parcului industrial asupra dezvoltării regiunii (din punctul de vedere al avantajelor);</p> <p>c) descrierea activităților economice din regiune și posibilitatea atragerii rezidenților în parc;</p> <p>d) potențialul uman din regiune necesar pentru activitatea parcului;</p> <p>e) existența infrastructurii regionale necesare pentru activitatea parcului, precum și starea infrastructurii tehnice și de producție care urmează să fie racordată la parcul industrial;</p> <p>f) informații privind terenul aferent parcului industrial, inclusiv amplasarea, suprafața, regimul juridic, delimitarea și configurația acestuia, cu anexarea, după caz, a planului de amplasare, planului geometric, planului topografic sau a altor documente relevante.</p> <p>g) valoarea estimativă a investițiilor necesare pentru crearea parcului și sursele acestora, inclusiv pentru:</p> <ul style="list-style-type: none"> - construcția utilităților publice din exteriorul parcului; - construcția utilităților interne; - reabilitarea și punerea în funcțiune a infrastructurii și a utilităților existente; - amenajarea terenului etc.; <p>h) etapele și termenele de creare a parcului industrial;</p> <p>i) prognoza economică și financiară a activității întreprinderii administratoare.</p>
---	--	--

<p>h) etapele și termenele de creare a parcului industrial; i) prognoza economică și financiară a activității întreprinderii administratoare.</p>		
<p>Articolul 12¹</p>	<p>Se completează cu articolul 12¹ cu următorul cuprins:</p> <p>Articolul 12¹. Aplicarea legislației privind ajutorul de stat în cazul facilităților acordate parcurilor industriale</p> <p>(1) Facilitățile prevăzute la art. 12 alin. (1) se acordă cu respectarea legislației aplicabile, inclusiv, după caz, a legislației privind ajutorul de stat.</p> <p>(2) Înainte de acordarea unei facilități sau măsuri de sprijin în temeiul prezentei legi, furnizorul măsurii de sprijin examinează dacă aceasta întrunește elementele ajutorului de stat, ținând cont de condițiile concrete de acordare, categoria beneficiarului, existența unui avantaj economic, caracterul selectiv al măsurii, utilizarea resurselor publice și efectele potențiale asupra concurenței.</p> <p>(3) În cazul în care facilitatea sau măsura de sprijin constituie ajutor de stat, aceasta se acordă numai cu respectarea condițiilor și procedurilor prevăzute de legislația privind ajutorul de stat, inclusiv a cerințelor privind notificarea, autorizarea, evidența, monitorizarea și raportarea.</p> <p>(4) Furnizorul măsurii de sprijin asigură evidența, monitorizarea și raportarea anuală către autoritatea competentă în domeniul</p>	<p>Articolul 12¹</p> <p>Articolul 12¹. Aplicarea legislației privind ajutorul de stat în cazul facilităților acordate parcurilor industriale</p> <p>(1) Facilitățile prevăzute la art. 12 alin. (1) se acordă cu respectarea legislației aplicabile, inclusiv, după caz, a legislației privind ajutorul de stat.</p> <p>(2) Înainte de acordarea unei facilități sau măsuri de sprijin în temeiul prezentei legi, furnizorul măsurii de sprijin examinează dacă aceasta întrunește elementele ajutorului de stat, ținând cont de condițiile concrete de acordare, categoria beneficiarului, existența unui avantaj economic, caracterul selectiv al măsurii, utilizarea resurselor publice și efectele potențiale asupra concurenței.</p> <p>(3) În cazul în care facilitatea sau măsura de sprijin constituie ajutor de stat, aceasta se acordă numai cu respectarea condițiilor și procedurilor prevăzute de legislația privind ajutorul de stat, inclusiv a cerințelor privind notificarea, autorizarea, evidența, monitorizarea și raportarea.</p> <p>(4) Furnizorul măsurii de sprijin asigură evidența, monitorizarea și raportarea anuală către autoritatea competentă în domeniul ajutorului de stat a măsurilor de sprijin acordate în temeiul</p>

	<p>ajutorului de stat a măsurilor de sprijin acordate în temeiul prezentei legi, în condițiile legislației privind ajutorul de stat, precum și prezentarea anuală către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării a informației privind aceste măsuri, în scopul monitorizării politicii statului în domeniul parcurilor industriale.</p> <p>(5) Documentele aferente măsurilor de sprijin se păstrează pentru o perioadă de cel puțin 10 ani, dacă legea nu prevede un termen mai mare.</p> <p>(6) Beneficiarul măsurii de sprijin are obligația de a declara furnizorului măsurii toate ajutoarele de stat, ajutoarele de minimis sau alte măsuri de sprijin primite pentru aceleași costuri eligibile ori pentru același proiect investițional.</p> <p>(7) Facilitățile și măsurile de sprijin care constituie ajutor de stat sau ajutor de minimis pot fi cumulate cu alte ajutoare de stat sau ajutoare de minimis numai în limita în care acest cumul nu conduce la depășirea intensității maxime admisibile ori a plafonului aplicabil potrivit legislației privind ajutorul de stat.</p> <p>(8) În cazul constatării acordării sau utilizării neconforme a unei facilități ori măsuri de sprijin, furnizorul măsurii întreprinde măsurile necesare, inclusiv, după caz, suspendarea, încetarea, modificarea sau recuperarea acesteia, în condițiile legii.</p> <p>(9) Beneficiarul măsurii de sprijin are obligația să restituie sumele, avantajele patrimoniale ori alte beneficii obținute necuvenit, în condițiile legislației privind ajutorul de stat.”</p>	<p>prezentei legi, în condițiile legislației privind ajutorul de stat, precum și prezentarea anuală către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării a informației privind aceste măsuri, în scopul monitorizării politicii statului în domeniul parcurilor industriale.</p> <p>(5) Documentele aferente măsurilor de sprijin se păstrează pentru o perioadă de cel puțin 10 ani, dacă legea nu prevede un termen mai mare.</p> <p>(6) Beneficiarul măsurii de sprijin are obligația de a declara furnizorului măsurii toate ajutoarele de stat, ajutoarele de minimis sau alte măsuri de sprijin primite pentru aceleași costuri eligibile ori pentru același proiect investițional.</p> <p>(7) Facilitățile și măsurile de sprijin care constituie ajutor de stat sau ajutor de minimis pot fi cumulate cu alte ajutoare de stat sau ajutoare de minimis numai în limita în care acest cumul nu conduce la depășirea intensității maxime admisibile ori a plafonului aplicabil potrivit legislației privind ajutorul de stat.</p> <p>(8) În cazul constatării acordării sau utilizării neconforme a unei facilități ori măsuri de sprijin, furnizorul măsurii întreprinde măsurile necesare, inclusiv, după caz, suspendarea, încetarea, modificarea sau recuperarea acesteia, în condițiile legii.</p> <p>(9) Beneficiarul măsurii de sprijin are obligația să restituie sumele, avantajele patrimoniale ori alte beneficii obținute necuvenit, în condițiile legislației privind ajutorul de stat.”</p>
--	--	--

Articolul 13

Finanțarea pentru crearea infrastructurii tehnice și de producție a parcului industrial

(1) Crearea infrastructurii tehnice și de producție a parcului industrial se finanțează în limita mijloacelor alocate în acest scop de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale.

(2) Finanțarea pentru crearea infrastructurii tehnice și de producție a parcului industrial din contul Fondului Național de Dezvoltare Regională se efectuează prin intermediul agențiilor de dezvoltare regională sau al investitorilor privați selectați prin concurs.

13 se completează cu aliniatele (1¹) și (1²) cu următorul cuprins:

(1¹) Finanțarea pentru crearea infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale din contul mijloacelor bugetului de stat, prevăzut la alineatul (1), se efectuează prin intermediul unității de implementare desemnată de Guvern, în condițiile stabilite de acesta.

(1²) Cheltuielile administrative aferente creării infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale, finanțate din contul mijloacelor bugetului de stat prevăzute la alin. (1), se stabilesc prin hotărâre de Guvern, fără a depăși 5% din valoarea totală a mijloacelor alocate în acest scop.”

Articolul 13

Finanțarea pentru crearea infrastructurii tehnice și de producție a parcului industrial

(1) Crearea infrastructurii tehnice și de producție a parcului industrial se finanțează în limita mijloacelor alocate în acest scop de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale.

(1¹) Finanțarea pentru crearea infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale din contul mijloacelor bugetului de stat, prevăzut la alineatul (1), se efectuează prin intermediul unității de implementare desemnată de Guvern, în condițiile stabilite de acesta.

(1²) Cheltuielile administrative aferente creării infrastructurii tehnice și de producție a parcurilor industriale, finanțate din contul mijloacelor bugetului de stat prevăzute la alin. (1), se stabilesc prin hotărâre de Guvern, fără a depăși 5% din valoarea totală a mijloacelor alocate în acest scop.”

(2) Finanțarea pentru crearea infrastructurii tehnice și de producție a parcului industrial din contul Fondului Național de Dezvoltare Regională se efectuează prin intermediul agențiilor de dezvoltare regională sau al investitorilor privați selectați prin concurs.



Nr. 11/1-1721 din 20.05.2026

Cancelaria de Stat

În conformitate cu prevederile pct. 179 al Regulamentului Guvernului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, se transmite cererea privind înregistrarea în lista proiectelor, care urmează a fi examinate în cadrul ședinței secretarilor generali, a proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale.

CERERE

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale.

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale.
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.
3.	Justificarea depunerii cererii	Proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale este elaborat în temeiul prevederilor art. 72 alin. (3) lit. i) din Constituția Republicii Moldova.
4.	Referința la documentul de planificare care prevede elaborarea proiectului (<i>PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale</i>)	Proiectul de lege este elaborat în contextul implementării Planului de Creștere al Uniunii Europene pentru Republica Moldova pentru perioada 2025–2027, potrivit căruia, Republica Moldova și-a asumat obligația de a crea cel puțin 4 platforme industriale multifuncționale până la sfârșitul anului 2027, în conformitate cu măsura de reformă 1.4.13.
5.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Ministerul Finanțelor Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
6.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	10 zile lucrătoare
7.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Ion Răuleț , Șef al Secției politice de dezvoltare industrială și administrarea ajutorului de stat. Email: ion.raulet@mmed.gov.md, tel: 022-250-663.

8.	Anexe	1. Proiectul de lege 2. Nota de fundamentare 3. Tabelul comparativ
9.	Data și ora depunerii cererii	
10.	Semnătura	

Secretar de stat

Oleg BIVOL

Ex: Cristina Lupea
Tel. 022 250 663